
شنبه 17 بهمن ماه 41394

رصدخانه

سودای جنگ افروزانه آل سعود
تدارک عربستان سعودی برای اعزام نیروی زمینی به سوریه

در پی عــدم موفقیت طرف هــای بین المللی در برگــزاری مذاکرات صلح 
سوریه در ژنو و بهانه جویی معارضین که سبب بر هم خوردن این مذاکرات 
شد، دولت عربستان سعودی اعلام کرده قصد دارد به سوریه نیروی زمینی 
اعزام کند. اقدامی که هرچند بهانه آن مبارزه با داعش اعلام شــده، اما به 
عقیده اکثر قریب به اتفاق ناظران و تحلیلگران، به طور کامل در راســتای 
تحقق اهداف و منافع سعودی ها در سوریه صورت می گیرد. هرچند اعلام 
این تصمیم از سوی عربستان با واکنش جدی روسیه مواجه شده و روس ها 
نسبت به این اقدام به عربستان هشدار داده اند، اما وزیر دفاع آمریکا اعلام 
کرده از چنین اقدامی حمایت می کند. در همین راســتا، خبر می رســد که 
عربســتان حدود 150 هزار نیروی نظامی از کشورهای متحد خود را برای 
اعزام به ســوریه در دســت آموزش دارد. مجموعه این تحولات، خطر بروز 
جنگی گسترده در سطح منطقه بر سر سوریه را از هر زمان دیگری جدی تر 

ساخته است. 
روز گذشــته، اشــتون کارتر، وزیر دفاع آمریکا، در یك ســخنراني در جمع 
خبرنگاران، ضمن تشویق عربستان براي حضور نظامي در سوریه، اظهار 
داشت: »بالا بردن سطح همکاري و حضور نظامي متحدان واشنگتن در 
ســوریه، مي تواند در فرایند جلوگیري از گسترش جنگ علیه داعش مؤثر 
واقع شــود«. کارتر ضمن اعلام رضایت از آمادگي عربســتان براي حضور 
نظامي در ســوریه به منظور مبــارزه با داعش گفت این رویــداد مي تواند از 
دســته اتفاق هاي خوب منطقه باشــد. این موضع گیری پس از آن مطرح 
شد که پنجشنبه شب، احمد عسیری، ســخنگوی وزارت دفاع عربستان 
در مصاحبه با شــبکه تلویزیونی »العربیه« گفت»دولت سعودی قصد دارد 
تا در جریان یك ســري عملیات نظامي علیه داعش، فعالیت نظامي را آغاز 
کرده و در مبارزات مردم سوریه علیه داعش به آن ها کمك کند«. این مقام 
نظامی سعودی افزود: »عربستان آماده هر گونه حضور نظامي در سوریه 
علیه داعش است، مشروط بر آنکه آمریکا و سایر متحدان نیز در این راستا 

به عربستان کمك کنند«.
به عقیده اغلب ناظران، مطرح شــدن این مواضــع و حمایت آمریکایی ها 

از آن را بایــد به روند اخیر مذاکرات صلح ســوریه در ژنو مرتبط دانســت که 
به دلیل مســائل موجــود، موقتاً متوقف شــد. آخریــن دور مذاکرات ـ که 
روزهاي اخیر در ژنو، پایتحت سوئیس برگزار مي شد ـ پس از کارشکني ها و 
بهانه گیري هاي گروه هاي مخالف به سختي پیش مي رفت، تا اینکه نهایتاً 
به دنبال آزادسازي دو شهر اســتراتژیك نبل و الزهرا توسط ارتش سوریه، 
یکجانبه توسط گروه هاي مخالف دولت لغو شد. بر اساس مطلبی که امروز 
»وال استریت ژورنال« منتشر کرده، منابع دیپلماتیک و نیز منابعی در میان 
معارضین گفته اند که ترک مذاکرات از سوی گروه های معارض، تحت فشار 
عربستان و ترکیه انجام گرفته است. به هر حال، پس از این اتفاق، نماینده 
سازمان ملل در امور سوریه، تعویق این دور از مذاکرات را حداقل تا 25 فوریه 
اعلام کرد و بلافاصله بعد از وی، جان کري، وزیر امورخارجه آمریکا نیز در 

جریان یك سخنراني در جمع خبرنگاران، دولت سوریه و متحدان آن از جمله 
روســیه و ایران را تهدید کرد که اگر در چارچوب مذاکرات سیاسي به دنبال 
حل بحران سوریه نباشند، گزینه نظامي کار را براي آن ها سخت خواهد کرد.
در این میــان، آنچه از تصمیم اخیر مقامات ســعودي ـ که با حمایت قاطع 
آمریکا نیز همراه شده است ـ برمي آید، آن است که مقامات سعودی اکنون 
که می بینند گروه هاي تروریســتي متحد آن ها در ســوریه شکســت هاي 
فراواني را متحمل شده و نیروهاي ارتش سوریه و روسیه توانسته اند بسیاري 
از مواضع گروه هاي تروریستي را نابود و مناطق اشغال شده توسط آن ها را 
آزاد کنند، بنا دارند به بهانه مبارزه با داعش، حضور نظامي و مستقیم خود را 
در خاك سوریه عملیاتي کنند. این کشورها می خواهند از این طریق، ضمن 
جلوگیري از پیشروي هاي مداوم ارتش ســوریه، دولت سوریه و همچنین 

روسیه را مجاب کنند که شــرط هاي مطرح از سوی گروه هاي هم پیمان 
آن ها را در جریان مذاکرات پذیرفته و به میز مذاکره بازگردند. به این ترتیب، 
در شرایط کنونی، طرح موضوع به هم پیوستن نیروها برای مبارزه با داعش، 
برای عربســتان و همچنین غرب بهانه ای بیش نیست. گفتنی است، در 
واکنش به مواضع اخیر عربســتان ســعودی، دومای دولتی روسیه رسماً 
اعلام کرد لشکرکشی عربستان سعودی به سوریه، در حکم اعلان جنگ 
است. پیش از این نیز ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه اعلام کرده بود 
تا زمان ریشه کن شدن گروه های تروریستی، این کشور به عملیات نظامی 

خود در سوریه ادامه می دهد.  
اما با وجود این هشدارها، »ســی ان ان« امروز خبری را منتشر کرد مبنی 
بر اینکه عربســتان در حال آموزش دادن یک نیروی نظامی چند ده هزار 
نفــری برای اعزام آن ها به ســوریه اســت. منابع مطلع به »ســی ان ان« 
گفته انــد ریاض در حال برگزاری یک دوره تمرینی برای 150 هزار نیروی 
نظامی سعودی، سودانی، مصری و اردنی است تا آن ها را برای جنگ در 
ســوریه آماده کند. به گفته منابع سعودی، این نیروها هم اکنون در خاک 
عربستان به سر می برند و به زودی به سوریه اعزام خواهند شد. این منابع 
همچنین می افزایند که مراکش، بحرین، امارات و قطر نیز نیروهای خود 
را از طریق مرز ترکیه وارد ســوریه خواهند کرد و مالزی، اندونزی و بروئنی 
نیز شماری سرباز در اختیار عربستان سعودی قرار خواهند داد. مجموعه 
این تحولات سبب شده این نگرانی اکنون بیش از هر زمان دیگری مطرح 
شود که در پی اقدامات ماجراجویانه ســعودی ها، اوضاع از کنترل خارج 
شــده و با توجه به درگیر بودن مجموعه ای بازیگران بین المللی در بحران 
ســوریه – روسیه، ایران و حزب الله در یک ســو و کشورهای غربی و عربی 
در ســوی دیگر – در صورت تحقق یافتن اعزام نیروی زمینی عربستان به 
ســوریه، جنگی گســترده در منطقه دربگیرد که پیامدهای منفی بســیار 
جدی برای کل منطقه به همراه داشــته باشد. با این وجود، این تحلیل نیز 
به طور گسترده وجود دارد که تحرکات اخیر عربستان، بیشتر در راستای 

امتیازگیری در مذاکرات آتی انجام می گیرد تا موارد دیگر. 

دیدگاه »کیسینجر« درباره وضعیت روابط آمریکا و روسیه 
هنری کیســینجر، وزیر امور خارجه پیشــین آمریکا و پیام رسان رئیس جمهور این مشــور برای همتای روس خود، خواستار از سرگیری مذاکرات مسکو و واشنگتن برای عادی ســازی روابط دوجانبه شد. کیسینجر که از چهار روز پیش در 
مســکو به سر می برد و در این مدت با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه دیدار کرده است، روز شنبه در گفت و گو با شبکه دوم تلویزیون دولتی روسیه، گفت: »به نظرم روسیه و آمریکا علاقه مند به جلوگیری از ظهور مناطق کنترل نشده 
در جهان هســتند؛ به ویژه مناطقی که امنیت و توازن جهانی را به خطر می اندازند«. وزیر امور خارجه پیشــین آمریکا با تأکید بر اهمیت مذاکرات روســیه و آمریکا، به بحران سوریه به عنوان مهمترین موضوع مذاکرات دو کشور اشاره کرد 
و اظهار داشــت: »روســیه و آمریکا باید هدفی واحد را در اجرای عملیات نظامی در سوریه دنبال کنند و در غیر این صورت، وضعیت این کشــور ممکن است در سناریویی خطرناک پیش رود. وی افزود: »اقدام روسیه و آمریکا در سوریه به 
موازات یکدیگر صحیح نیســت و عملیات نظامی دو کشــور باید هدف واحد داشته باشد«. کیسینجر در حالی این سخنان را بیان کرد که روابط روسیه و آمریکا بر اثر مسائلی همچون اوکراین و آغاز استقرار سامانه پدافند موشکی آمریکا در 
اروپای شــرقی تیره شده است. هنری کسینجر، وزیر امور خارجه پیشین آمریکا که در ســال های اخیر نقش پیام رسان رئیس جمهور آمریکا برای همتای روس وی را ایفا کرده است، روز چهارشنبه در شرایط تنش های شدید میان مسکو و 

واشنگتن با ولادیمیر پوتین دیدار و در باره مسائل سیاسی مهم با وی به گفت و گو پرداخت. 

زلزله ای قوی بامداد شنبه جنوب تایوان را لرزاند. بر اثر این زلزله یک ساختمان 1۷ 
طبقه فرو ریخت.

پرواز با جت های تک نفره نزدیک 
یک هواپیمای مسافربری متعلق به 

امارات متحده عربی.

شهروندان یونانی در اعتراض به اصلاح دستمزدها که از سوی طلبکاران بین المللی این کشور درخواست شده، در آتن 
تظاهرات کردند.

آتش سوزی جنگل در کلمبیا به 
مناطق مسکونی نزدیک شد. 

ادعای تبادل پیام های آشتی جویانه 
میان حماس و اسرائیل

رژیم اســرائیل و حماس در روزهای اخیر پیام های آرامش بخشی 
ردوبدل کرده اند و به یکدیگر اطمینان خاطر داده اند که علاقمند به 
شروع درگیری جدید نیستند. مقامات امنیتی رژیم اسرائیل به روزنامه 
»یدیعوت آحارونوت« گفته اند که آن ها نگران بودند تنش فزاینده 
میان دو طرف بر ســر تلاش های حماس برای ساخت تونل های 
جدید، باعث شود این گروه فکر کند حمله اسرائیل در شرف وقوع 
است. این امر می توانست حماس را به انجام حمله پیشگیرانه علیه 
اسرائیل وادار سازد. بر اساس این گزارش، این پیام ها از طریق ترکیه 
و قطر میان مقامات حماس و رژیم صهیونیستی ردوبدل شده است. 

  برنی سندرز به یک قدمی 
هیلاری کلینتون رسید

جدیدترین نظرســنجی سراســری در آمریکا درباره نامزدهای 
دموکرات انتخابات 201۶ نشــان می دهــد هیلاری کلینتون 
هرچند با ۴۴ درصد در صدر اســت، برنی ســندرز توانسته با ۴2 
درصد خود را به او برســاند. این در حالی اســت که بر اســاس 
نظرسنجی قبلی سراســری در آمریکا،  کلینتون با اختلاف ۳1 
درصدی نسبت به سندرز پیش بود. نظرسنجی جدید در آمریکا 
در حالی منتشر شده که قرار است، دومین انتخابات درون حزبی 
نامزدهای دموکرات و جمهوری خواه در آمریکا، سه شــنبه در 

نیوهمپشایر برگزار شود.

صادرات فرش ایرانی به آمریکا از 
سر گرفته شد

اولین محموله فرش دســتباف ایرانی، وارد شــهر لس آنجلس 
در آمریکا شــد. الکــس حلمی، صاحــب یکــی از مغازه های 
فرش فروشی در شهر لس آنجلس، به تازگی ۴0 تخته فرش به 
ارزش 500 هزار دلار از ایران خریداری کرده است. تحریم های 
وضع شــده علیــه ایــران در ســال 2010 برای فروشــندگانی 
مانند حلمی که کســب و کارش را در کشــاکش درگیری های 
ژئوپولتیکی و زورآزمایی هســته ای از دســت رفتــه می دیدند، 
شرایط سختی ایجاد کرده بود. فرش ایران، یکی از محصولاتی 

بود که بر اثر تحریم های ضد ایرانی آمریکا آسیب دید. 

 لغو بخشی از تحریم های کانادا 
علیه ایران

وزیران خارجه و تجــارت بین المللی کانادا، ضمن ترمیم قانون 
اقدام های اقتصادی خاص، تحریم های اقتصادی این کشور 
علیه ایران را لغو و اعلام کردند کانــادا تمایل دارد روابط خود را 
با ایران از ســر بگیرد. استفان دیون، وزیر خارجه کانادا، گفت: 
»کانــادا تحریم ها علیه ایــران را لغو کرد که این اقــدام به ویژه 
لغو ممنوعیت کلی خدمات مالی،  واردات و صادرات را شــامل 
می شود«. این تصمیم احتمالًا موجب خواهد شد شرکت های 
کانادایی،  مانند شــرکت هواپیماسازی بمباردیه، جایگاه خود را 

در بازار پرطرفدار 80 میلیون نفری پیدا کنند.

بین الملل


